
LIETUVOS RESPUBLIKOS VISUOMENĖS INFORMAVIMO ĮSTATYMO NR. I-1418 2 

STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO   
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir uždaviniai  

Iniciatyva kilo po Lietuvos Vyriausiojo Administracinio teismo sprendimo garsioje Klaipėdos 

naujienų portalo „Atvira Klaipėda“ byloje. Iniciatorių ir rengėjų nuomone teismo sprendimas 

susiaurino viešojo asmens sąvoka, todėl yra poreikis ją koreguoti. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir rengėjai  

 

Įstatymo projekto iniciatorius Lietuvos Respublikos Seimo narys Andrius Vyšniauskas, rengėjas  

Paulius Labanauskas. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai 

 

Lietuvos Respublikos Visuomenės informavimo įstatymo 2 straipsnio 74 dalyje numatyta, jog 

viešasis asmuo yra valstybės politikas, teisėjas, valstybės ar savivaldybės pareigūnas, politinės 

partijos ir (ar) asociacijos vadovas, kuris dėl einamų pareigų arba savo darbo pobūdžio nuolat 

dalyvauja valstybinėje ar visuomeninėje veikloje, arba kitas asmuo, jeigu jis turi viešojo 

administravimo įgaliojimus ar administruoja viešųjų paslaugų teikimą arba jeigu jo nuolatinė veikla 

turi reikšmės viešiesiems reikalams. 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama 

 

Įstatymo projektu siūloma pakeisti Visuomenės informavimo įstatymo 2 straipsnio 74 d, papildant  

nuostatą, jog Viešaisiais asmenimis yra valstybės politikai; teisėjai; valstybės ir savivaldybių 

pareigūnai, valstybės tarnautojai, asmenys valstybės ir savivaldybių įstaigose dirbantys pagal darbo 

sutartis, taip pat šiose institucijose sudarytų darbo grupių, komitetų, komisijų, tarybų ir kitų 

kolegialių institucijų nariai; valstybės bei savivaldybių kontroliuojamų įmonių ir įstaigų valdymo 

organų nariai; politinių partijų ir rinkimų komitetų valdymo organų nariai; kandidatai rinkimuose 

(viešojo asmens statusas išlaikomas ir po rinkimų laikotarpiui, kuris yra lygus dviems kadencijoms 

tos institucijos, į kurią asmuo kandidatavo); juridinių asmenų, kurie sudaro viešųjų pirkimų sutartis 

ir(arba) dalyvauja viešųjų pirkimų sutarties vykdyme subrangovo teisėmis, valdymo organų nariai ir 

akcininkai (dalininkai); lobistai ir lobistine veikla užsiimančių juridinių asmenų valdymo organų 

nariai, darbuotojai ir akcininkai (dalininkai); asociacijų ir viešųjų įstaigų, kurios yra gavusios 

valstybės ir(arba) savivaldybių finansavimą, valdymo organų nariai ir akcininkai(dalininkai); kiti 



fiziniai asmenys, einantys viešąsias pareigas ir(arba) turintys viešojo administravimo įgaliojimus 

ir(arba) administruojantys viešųjų paslaugų tiekimą ir(arba) naudojantys viešuosius išteklius 

ir(arba) atliekantys svarbų vaidmenį viešajame gyvenime.” 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant įstatymą toks 

vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru dokumentu), galimos 

neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių 

būtų išvengta 

 

Galimų neigiamų priimto įstatymo pasekmių nenumatoma. 

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai 

 

Priimtas įstatymas turės teigiamą įtaką  ir mažins korupcijos galimybes. 

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

 

Įstatymo projektas įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai neturės.  

 

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios  

 

Priėmus Lietuvos Respublikos Visuomenės informavimo įstatymo Nr. I-1418 2 straipsnio 

pakeitimo įstatymo, kitų įstatymų priimti, pakeisti ar pripažinti netekusiais galios nereikės. 

 

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, įstatymo projekto sąvokos ir 

jas įvardijantys terminai įvertinti Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo 

įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 

 

Įstatymų projektai parengti laikantis Valstybinės kalbos įstatymo, Teisėkūros pagrindų įstatymo 

reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.  

 

10. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus 

 

Įstatymo projekto nuostatos neprieštarauja Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms, Europos Sąjungos dokumentams. 

 

11. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos turėtų 

priimti  

 



Priėmus Įstatymo projektą, įgyvendinamųjų teisės aktų priimti nereikės. 

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais 

 

Priėmus Įstatymo projektą, jo nuostatoms įgyvendinti papildomų valstybės, savivaldybių biudžetų ir 

kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų nereikės. 

 

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

 

Specialistų vertinimų ir išvadų negauta. 

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos sistemą, 

įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 

 

Reikšminiai įstatymo projekto žodžiai: „Viešasis asmuo“, „valstybės tarnautojas“, „valstybės 

politikai“.  

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

 

Nėra 

 

 

 

 

 

Seimo narys  Andrius Vyšniauskas                                                                                                       

 


